
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3938  DEL 20/12/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2023.VIII.7.9 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Unità Proponente:          040010 - S.O. PIANIFICAZIONE E REGOLAMENTAZIONE 

ATTIVITA' ECONOMICHE 
 
 
 
Proposta n.  2024-7354 
 
 
 
OGGETTO:  RETTIFICA DEI DATI INSERITI NEL PARERE CONTABILE IN 

DETERMIANZIONE DIRIGENZIALE N 3777 DEL 17/12/2024 INERENTE LR 
41/97 PROGETTO "PARMA OPEN COMMUNITY" - AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO AZIONE B.) DI: "PROGETTAZIONE 
DELL'ALLESTIMENTO DI P.LE BARBIERI FINALIZZATA ALLO SVILUPPO 
DI BENI E SERVIZI PER LA COMUNITA' E MODELLI PER LA 
REPLICABILITA'. (CUP I99I23000630006 - CIG  B4B26B16DD)  

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Unità Proponente: 040010 - S.O. PIANIFICAZIONE E REGOLAMENTAZIONE 

ATTIVITA' ECONOMICHE 
 
Centro di Costo:  14000 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-7354 
 
OGGETTO: RETTIFICA DEI DATI INSERITI NEL PARERE CONTABILE IN DETERMIANZIONE 

DIRIGENZIALE N 3777 DEL 17/12/2024 INERENTE LR 41/97 PROGETTO "PARMA 
OPEN COMMUNITY" - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO AZIONE B.) DI: 
"PROGETTAZIONE DELL'ALLESTIMENTO DI P.LE BARBIERI FINALIZZATA ALLO 
SVILUPPO DI BENI E SERVIZI PER LA COMUNITA' E MODELLI PER LA 
REPLICABILITA'. (CUP I99I23000630006 - CIG  B4B26B16DD)  

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 

 
PREMESSO: 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
PREMESSO altresì che 

con determinazione dirigenziale n 3777 del 17/12/2024 il Settore Sviluppo Economico - S.O. 
Pianificazione e Regolamentazione Attività Economiche ha provveduto ad affidare alla 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

professionista arch. BUSANI ALICE (PI 03094950346) con sede in Parma, via don Bosco n 15, 
ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023, il servizio di “Progettazione dell’allestimento 
di p.le Barbieri finalizzata allo sviluppo di beni e servizi per la comunità e modelli per la 
replicabilità” per la realizzazione dell’azione b.) del progetto “Parma Open Community”- LR 
41/97 -annualità 2023 – per una spesa di euro 32.700,00 (euro trentaduemilasettecento/00) 
compresi contributi previdenziali al 4% e al netto dell’IVA al 22%, per un totale complessivo 
lordo quindi di totali € 39.894,00 (trentanovemilaottocentonovantaquattro/00 euro); 

con medesima Determinazione è stato assunto impegno di spesa per l’anno 2024 a favore della 
professionista arch. BUSANI ALICE (PI 03094950346) con sede in Parma, via don Bosco n 15, 
come segue: 

• euro 11.996,10 ( iva inclusa) sul capitolo 11402068 “ INIZIATIVE, PROGETTI E STUDI PER LA 
RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE DELLA RETE COMMERCIALE” anno 2024; 

• euro 27.897,90 (iva inclusa) sul capitolo 11402067 “INIZIATIVE, PROGETTI E STUDI PER LA 
RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE DELLA RETE COMMERCIALE (VEDI CAP. 02101595)” 
(tipo finanziamento 56179 - 2024RER26 - LR 41/97 ART 10 C1 RIQ E VAL RETE 
COMMERCIALE) che avrà differimento dell’entrata (accertamento 242/2024) e dell’esigibilità 
della spesa all’anno 2025; 

dando atto che euro 27.897,90 avranno differimento dell’entrata (accertamento 242/2024) e 
dell’esigibilità della spesa all’anno 2025; 
e dando mandato al Settore Finanziario di reimputare in parte entrata e in parte spesa la somma 
di euro 27.897,90 sull’esercizio 2025; 
 
Preso atto che per mero errore materiale i dati inseriti nel parere contabile di cui alla DD 3777 
del 17/12/2024 non risultano corretti;  
 
Valutato pertanto di rettificare i dati inseriti nel parere contabile così come descritto in 
premessa, confermando la validità di tutto il resto del testo di cui alla DD 3777 del 17.12.2024; 
 

Rilevato che la Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona della dr.ssa Alma 
Gambini, a cui è stato affidato l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Pianificazione e 
Regolamentazione Attività Economiche con decreto del dirigente 60551 del 31/03/2023; 

Visto il decreto del Sindaco di Parma DSMG/2022/52 P.G. 242225 del 15/12/22 con il quale è 
stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore Sviluppo Economico e l’incarico di 
Coordinatore dell’Area Strategica denominata “Area Promozione della Città” all’Ing. Nicola 
Ferioli; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 

Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
di RETTIFICARE i dati contabili inseriti nella DD 3777 del 17.12.2024 come segue: 

• euro 11.996,10 ( iva inclusa) sul capitolo 11402068 “ INIZIATIVE, PROGETTI E STUDI PER LA 
RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE DELLA RETE COMMERCIALE” anno 2024; 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

• euro 27.897,90 (iva inclusa) sul capitolo 11402067 “INIZIATIVE, PROGETTI E STUDI PER LA 
RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE DELLA RETE COMMERCIALE (VEDI CAP. 02101595)” 
(tipo finanziamento 56179 - 2024RER26 - LR 41/97 ART 10 C1 RIQ E VAL RETE 
COMMERCIALE) che avrà differimento dell’entrata (accertamento 242/2024) e dell’esigibilità 
della spesa all’anno 2025; 

 

confermando quanto indicato nella DD 3777 del 17.12.2024 che euro 27.897,90 avranno 
differimento dell’entrata (accertamento 242/2024) e dell’esigibilità della spesa all’anno 2025; 
e confermando il mandato al Settore Finanziario di reimputare in parte entrata e in parte spesa 
la somma di euro 27.897,90 sull’esercizio 2025; 
 
che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
“Trasparenza” (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32 legge 190/2012) e della 
successiva normativa vigente; 

di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 

 
di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura potenzialmente 
generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 
Il/La Responsabile 
FERIOLI NICOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/7354 

OGGETTO: RETTIFICA DEI DATI INSERITI NEL PARERE CONTABILE IN DETERMIANZIONE 
DIRIGENZIALE N 3777 DEL 17/12/2024 INERENTE LR 41/97 PROGETTO "PARMA 
OPEN COMMUNITY" - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO AZIONE B.) DI: 
"PROGETTAZIONE DELL'ALLESTIMENTO DI P.LE BARBIERI FINALIZZATA ALLO 
SVILUPPO DI BENI E SERVIZI PER LA COMUNITA' E MODELLI PER LA 
REPLICABILITA'. (CUP I99I23000630006 - CIG  B4B26B16DD)  

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

27.897,90 Impegno 
8572/2024 

11402067 INIZIATIVE, 
PROGETTI E STUDI 
PER LA 
RIQUALIFICAZIONE 
E PROMOZIONE 
DELLA RETE 
COMMERCIALE 
(VEDI CAP. 
02101595) 

U..1.03.02.02.999 Altre spese per 
relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c. 

2024 

11.996,10 Impegno  
8573/2024 

11402068 INIZIATIVE, 
PROGETTI E STUDI 
PER LA 
RIQUALIFICAZIONE 
E PROMOZIONE 
DELLA RETE 
COMMERCIALE 

U..1.03.02.02.999 Altre spese per 
relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c. 

2024 

 
La spesa di euro 27.897,90 è finanziata con trasferimento RER per Progetti di riqualificazione e 
valorizzazione della rete commerciale, accertato con DD n. 232 del 02/02/2024. 
 
 
 

 
Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 

 (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


